Российская Федерация

Ростовская область

муниципальное образование

«Константиновский район»

Собрание депутатов
 Константиновского района
РЕШЕНИЕ
Отчет о работе муниципального автономного учреждения  Константиновского района «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
	Принято

Собранием депутатов

	«24» ноября 2014г.

Заслушав и обсудив доклад директора МАУ МФЦ Константиновского района Отчет о работе муниципального автономного учреждения  Константиновского района «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Константиновский район»,

Собрание депутатов
Константиновского района

решило:
1. Принять к сведению информацию директора МАУ МФЦ Константиновского района отчет о работе муниципального автономного учреждения  Константиновского района «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».
2. Признать работу МАУ МФЦ Константиновского района удовлетворительной.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
	Председатель Собрания депутатов Константиновского района

________________Е.Р. Гавриленко

	Глава Константиновского района

______________Б.Е.Хлопяников

24.11.2014г.
№ 298

Отчет
о работе муниципального автономного учреждения Константиновского района «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
На сегодняшний день в Ростовской области  создано 55 многофункциональных центров.

МАУ МФЦ Константиновского района создан Муниципальным образованием «Константиновский район» 13 июня 2012 года и начал свою деятельность по предоставлению услуг жителям района в декабре 2012 года.
Центральный офис находится по адресу: г.Константиновск, ул. Топилина, 41. Для удобства жителей организованы удаленные центры доступа в пяти сельских поселениях Константиновского района – Почтовском, Богоявленовском, Николаевском, Гапкинском, Стычновском. Для обслуживания жителей Авиловского поселения, на село регулярно выезжает мобильная группа для консультирования и приема документов.

На сегодняшний день штатная численность учреждения насчитывает 21 единицу.

В центральном офисе организованы следующие рабочие места:

- два консультанта;

- шесть универсальных специалистов по приему выдаче документов;

- специалист по выдаче справок;

- два специалиста контрольно-аналитической службы;

- курьер- водитель;

- программист;

- юрист;

- уборщик;

- главный бухгалтер;

- директор.

В учреждении соблюдаются положения  Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2012 г. № 1376 “Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг”
Время ожидания в очереди не превышает 15 минут. Для удобства получения услуг, ведется предварительная запись заявителей. В МФЦ Созданы все условия для обеспечения комфортного получения услуг. МФЦ Оборудован туалетом для заявителей, адаптированным в том числе к маломобильным группам населения, имеются куллер с водой, TV панель транслирующая передачи, инфокиоски, платежный терминал, оборудованы места для ожидания.

График работы учреждения:

центральный офис- шестидневная неделя с 8.00 часов до 18.00 часов без перерыва. Среда с 8.00 часов и до 20.00 часов, суббота с 8.00 часов и до 12.00 часов;

удаленные центры доступа (ЦУДы)– пятидневная рабочая неделя в ст. Николаевской – с 8.00 часов и до 17.00 часов, в других поселения ЦУДы работают с 8.00 часов и до 12.00 часов.
Целями  деятельности МАУ МФЦ Константиновского района являются:

- упрощение процедур, сокращение сроков и повышение комфортности оказания заявителям государственных, муниципальных или иных услуг;
- повышение информированности заявителей о порядке, способах и условиях оказания государственных, муниципальных или иных услуг;
- прием, регистрация и выдача документов заявителям путем применения системы «одного окна»;
- оптимизация процедур получения заявителями государственных, муниципальных или иных услуг;

- противодействие коррупции, ликвидация посреднических услуг при предоставлении государственных и муниципальных услуг.
Для реализации целей деятельности МАУ МФЦ Константиновского района  осуществляются следующие функции:

- прием запросов заявителей о предоставлении  государственных, муниципальных или иных услуг;

- представление интересов заявителей при взаимодействии с органами, предоставляющими государственные услуги, органами и организациями, предоставляющими муниципальные и иные услуги;

- представление интересов органов, предоставляющих государственные услуги, органов и организаций, предоставляющих муниципальные и иные услуги, при взаимодействии с заявителями;

- информирование заявителей о порядке предоставления государственных, муниципальных и иных услуг в многофункциональных центрах, о ходе выполнения запросов о предоставлении услуг, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением государственных, муниципальных или иных услуг;

- взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления по вопросам предоставления государственных, муниципальных и иных услуг, а также с организациями, участвующими в предоставлении государственных, муниципальных или иных услуг;

- выдача заявителям документов органов, предоставляющих государственные услуги, органов и организаций, предоставляющих муниципальные и иные услуги, по результатам предоставления государственных, муниципальных и иных услуг, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

- прием, обработка информации из информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, органов и организаций, предоставляющих муниципальные и иные услуги, и выдачу заявителям на основании такой информации документов, если это предусмотрено соглашением о взаимодействии и иное не предусмотрено федеральным законом;

- иные функции, указанные в соглашении о взаимодействии.

В 2012 году МФЦ начинал свою работу с оказания услуг в сферах земельно-имущественных отношений, архитектуры и градостроительства, затем с середины 2013 года начали оказывать услуги социальной защиты населения, услуги образовательной сферы, в 2014 году, услуги фонда капитального ремонта, услуги по выдаче простых электронные подписей (пароль на портал госуслуг), ведем подготовку к выдаче универсальных электронных карт, в пилотном проекте оказываем услуги Росреестра и Кадастровой палаты. В связи с событиями на Украине оказываем услугу паспортно-визовой службы (приобретение временного убежища на территории РФ гражданами Украины). Непосредственно сами исполняем бесплатно такую услугу как выдача справок о составе семьи, и других однородных справок жителям городского поселения.

С декабря 2012 и по настоящее время в МФЦ было принято более  31 тысячи обращений заявителей по 90 видам услуг различных сфер деятельности.

Из них в 2013 году принято более 15 тысяч обращений граждан в сферах архитектуры, земельно-имущественных отношений, социальной.

За 10 месяцев текущего года принято более 16 тысяч обращений.

Налицо динамика роста оказываемых МФЦ услуг.

Для оказания услуг сформировано и отправлено 20 190 межведомственных запросов.
Дано 8318 консультаций заявителям в различных сферах услуг.

По сферам деятельности статистика оказания услуг в 2014 году выглядит следующим образом:

- услуги в сфере социальной защиты населения – 7 343 принятых дела,  или   44 % ;

- услуги по выдаче справок -6 526 справок или 39 % ;

- услуги Росреестра и Кадастровой палаты – 1177 принятых дел, или 7 %;

- земельно-имущественные, архитектурно-градостроительные услуги -888 принятых дел, или 5,3%;

- услуги в сфере образования – 639 принятых дел, или  3,8 % ;

- услуги по выдаче простых электронных подписей – 115 заявлений или 0,7 %;

- услуги фонда капитального ремонта –28 принятых дел, или  0,2 %;

- услуги ФМС – 16 обращений или менее 0,1%;
Как видно из статистических данных, наиболее массовыми в МФЦ являются услуги ОСЗН, получение справок, и услуги Росреестра и Кадастровой палаты.

Статистика оказанных услуг в разрезе поселений района:

В центральном офисе принято 7 611 дел или 74,6%  и 6526 справок ;

Николаевский ЦУД – 1189 или 11,7 %;

Богоявленский ЦУД– 440 или 4,3% ;

Гапкинский ЦУД – 372 или 3,6 %;

Почтовский ЦУД – 363 или 3,5 % ;

Стычновский ЦУД – 220 или 2 %;

Из этих данных видно, что основная доля обращений приходиться на центральный офис и ЦУД в ст. Николаевской.

В сельских поселениях большинство жителей обращается за услугами в социальной сфере – 2 317 услуг, далее - обращения за услугами в сферах образования- 189 выдачи ПЭП-48, и земельно-имущественной – 30.

Услуги Росреестра и Кадастровой палаты, в силу своей специфики оказываются только в центральном офисе. Прием документов  осуществляется четырьмя работниками МФЦ в программе ИИС МФЦ. Прослеживается ежемесячная динамика роста государственных услуг и потребность в их оказании на территории МФЦ у жителей района. Однако имеются и сложности. Присутствие специалиста филиала Росреестра на территории МФЦ позволило бы сократить время оказания услуги за счет доступа к данным ЕГРП,  консультирования сотрудников МФЦ в экстренных ситуациях, и выдачи документов из ЕГРП на территории МФЦ.

Соблюдается принцип экстерриториальности приема выдачи документов действующий по Ростовской области. За 10 месяцев текущего года в нашем МФЦ открыто 20 дел и  в других МФЦ области – 17 дел.

Особое внимание в работе МФЦ уделяется информированию жителей района о деятельности МФЦ. Информация размещается на сайте МФЦ, в СМИ, на стендах, при личном обращении заявителей в МФЦ. В 2014 году размещено на сайте mfc61.ru 5  статей, опубликовано в общественно-политической газете «Донские огни» 10 статей.  Так же пользуется большой популярностью цветные информационные буклеты, подготовленные и напечатанные сотрудниками МФЦ. Проводятся встречи с трудовыми коллективами, с подрастающим поколением.

В соответствии с п.9 протокола совещания у Председателя Правительства РФ Д.А.Медведева от 04.12.2013 №ДМ-П16-90пр о ходе реализации мероприятий по организации представления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» Министерство экономического развития РФ разработало единый фирменный стиль «Мои документы» описывающий все основные элементы оформления многофункциональных центров. Смена фирменного стиля будет производиться в два этапа. На первом этапе, до 31 декабря текущего года поменяется внешний вид на полиграфической продукции, на втором этапе до 31 декабря 2015 года поменяется внешнее оформление здания  интерьер помещения.

Постановлением Правительства РФ от 27 сентября 2011 года № 797 предусмотрено расширение состава услуг, предоставление которых организуется в МФЦ. Так ноябре – декабре 2014года, январе 2015 года на территории МФЦ будут оказываться услуги ПФР, ЗАГС, ФМС, ОВД, передаются полномочия по услугам Росреестра и Кадастровой палаты.

Правительство Ростовской области отслеживает эффективность работы МФЦ. По итогам работы за 1 квартал 2014 года, МАУ МФЦ Константиновского района заняло 4 место в рейтинговой позиции из 55 МФЦ Ростовской области.

С начала  ведения деятельности и по настоящее время жалоб от заявителей не поступало.

 С расширением спектра услуг, одной из основных задач МФЦ остается повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, а так же получение от заявителей положительной оценки деятельности учреждения.